(B)

<sup>a</sup> complacandum: *così A*    <sup>b</sup> illectivis: *corretto su precedente scrittura*    <sup>c</sup> scilicet: *corretto su precedente scrittura*    <sup>d</sup> aptiores: *corretto su precedente scrittura*.

692

1266, dicembre 22, Genova

*Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Tatanus Speçapetra una casa di legno posta in Campo contro la corresponsione di un canone annuo di 2 lire.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 463.

La pergamena, incisa, presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « Thatanus Speçapetra in Gastato »; di mano trecentesca: « Carta Tatani », « Nomina fratrum sive monachorum et [...]: frater [Iacobus] de [Michaele] prior, frater Torellus, frater Raimundus, frater Facius, frater Guillelmus, frater Ogerius, frater Dominicus, frater Guillelmus de Ponzola, frater Facinus, frater Benedictus, frater [Thomas] et frater [Barnabas]. Actum in claustro dicti monasterii. Testes presbiter Guillelmus de Quiliano, Petrus, clericus ecclesie de Casteliono, custos dicti monasterii, et Iohannes [Oxenascus] (*in soprilinea*) de Saona: M<sup>c</sup>CCC<sup>c</sup><I>V<sup>o</sup>, die XXX ianuarii, indic(tione) prima et [...], inter nonam et vespas ».

La terga le si riferisce al n. 942.

In nomine Domini amen. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri, in presencia, consensu et voluntate fratris Rufini prioris et fratris / Iacobi, fratris Guillelmi, fratris Benedicti, fratris Danielis, fratris Obertini, fratris Enrici, fratris Enrici Alinerii, fratris Petri / Gaitani, fratris Guillelmi canevarii, fratris Petri de Brosono et fratris Franceschini Spinule, fratrum et monachorum dicti monasterii, nec non et nos dicti fratres et monachi, nomine et vice dicti monasterii et pro ipso, damus, cedimus, tradimus et concedimus in emphiteosim et iure emphiteoseos in perpetuum tibi Tatano Speçapetre, pro te heredibusque tuis de te natis et nascituris ex legitimo matrimonio et heredibus heredum tuorum qui ex ipsis nati fuerint ex legitimo matrimonio et sic dein/ceps in infinitum et in perpetuum, domum quamdam lignaminis positam in Campo, cui coheret ante et ab uno latere via, / retro trexenda, ab alio latere domus seu edificium Sophie, matris tue, et Alde, que fuit uxor quondam Nicolai Speçapetre. / Quam domum, nomine et vice predicti monasterii et pro ipso, tibi heredibusque tuis ex te natis et nascituris de legitimo matrimonio et heredibus heredum tuorum natis et nascituris ex ipsis de legitimo matrimonio et sic deinceps in infinitum / et in perpetuum damus, cedimus et tradimus et concedimus in emphiteosim et iure emphiteoseos, cum omni suo iure, / comodo et utilitate, ingressibus et exitibus, liberam et absolutam ab omni honore servitutis et exactionis, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid tu heredesque tui ex te nati et nascituri de legitimo matrimonio et / heredes heredum tuorum de legitimo matrimonio<sup>a</sup> nati et nascituri ex eis in perpetuum et in infinitum facere volueritis / ut veri emphiteote et utile dominium habentes, dum tamen in extraneam personam non alienetur in totum vel in partem / alicuius alienacionis titulo per quam dominium transferatur ipsamque domum pos-

sis et possint heredes predicti edificare et diruere / et in aliam formam mutare, meliorando et non deteriorando. Que omnia tibi facimus nos abbas et monachi, nomine / et vice dicti monasterii, pro pensione sive mercede librarum duarum ianuinarum quas tu et heredes tui et heredes heredum, ut predictum / est, omni anno solvere debetis dicto monasterio, in mense ianuarii. Possessionem quoque et utile dominium dicte domus tibi, pro te / heredibusque tuis ex te natis et nascituris de legitimo matrimonio et pro heredibus heredum tuorum qui ex eis de / legitimo matrimonio nati fuerint, ex nunc tradimus et nos tradidisse confitemur ut veris emphiteotis, constituentes / nos, pro dicto monasterio, et ipsum monasterium, pro te et predictis, tuo nomine et a te precario possidere quamdiu possederimus vel dictum / monasterium possederit, dan<te>s tibi licenciam adprehendendi corporalem possessionem quamdocumque tibi placuerit / tua auctoritate propria sine omni nostra pro nobis et dicto monasterio contradicione et promittimus tibi, nomine et vice dicti monasterii et / pro ipso, predictam domum, cum omnibus iuribus ipsius, non impedire neque subtrahere, set potius, per nos nostrosque successores / in dicto monasterio, tibi heredibusque tuis natis et nascituris de te ex legitimo matrimonio et heredibus here/dum tuorum natis et nascituris ex eis de legitimo matrimonio et sic deinceps in infinitum et im perpetuum non impe/dire neque subtrahere, set defendere, expedire et auctoriçare expensis propriis dicti monasterii, remissa necessita/te denunciandi, nec dictam mercedem sive pensionem acrescere aliquo tempore per nos vel successores nostros in / dicto monasterio. Insuper ex dicta causa emphiteosis im perpetuum facte nos dicti abbas et monachi, nomine et vice predicti monasterii / et pro ipso, cedimus et mandamus tibi predicto Tatano, ut vero emphiteote et utile dominium habenti, pro te et heredibus tuis ex te / de legitimo matrimonio natis et nascituris et pro heredibus heredum tuorum qui nati fuerint ex eis de legitimo matrimonio / et si<c> deinceps im perpetuum et in infinitum, omnia iura, rationes et acciones reales et personales et mixtas quecumque / et quascumque habet dictum monasterium in dicta<sup>b</sup> domo et eius occasione ut dictis iuribus tu et dicti heredes, ut veri em/phiteote et utile dominium habentes, possis et possint uti, agere, excipere et te et dictos heredes defendere et omnia demum facere / que nos, pro dicto monasterio, et ipsum monasterium facere possumus aut umquam melius facere potuimus ut dictum monasterium potuit in predictis / omnibus et singulis, te recipientem, pro te et dictis heredibus, procuratorem ut in rem tuam et dictorum heredum constituentes,

nomine et vice / dicti monasterii. Que omnia et singula supradicta nos predicti abbas et monachi, nomine et vice dicti monasterii et pro ipso, promittimus, / facimus et convenimus tibi Tatano, pro te heredibusque tuis ex te natis et nascituris et pro heredibus heredum ipsorum / qui nati fuerint ex eis ex legitimo matrimonio et sic deinceps in infinitum et im perpetuum, attendere, complere et observare per / nos nostrosque successores in dicto monasterio, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dicta domus et pro tempore valuerit et meliorata / fuerit tibi recipienti, dictis nominibus stipulanti, promittimus, rato manente pacto<sup>e</sup>. Pro pena vero et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii presencia / et futura tibi, recipienti dictis nominibus, pigneri obligamus. Versa<sup>d</sup> vice ego dictus Tatanus ex dicta causa emphiteosis promitto / et convenio vobis predictis abbati et monachis, recipientibus nomine et vice dicti monasterii et pro ipso, dictam domum tenere / a vobis pro dicto monasterio per me et heredes meos ex me natos et nascituros de legitimo matrimonio et pro heredibus / heredum meorum qui nati fuerint ex eis<sup>e</sup> ipsis de legitimo matrimonio et sic deinceps in infinitum et im perpetuum, solvere / vobis vel successoribus vestris in dicto monasterio pro pensione sive mercede ipsius libras duas ianuinarum in anno, in mense / ianuarii, per me meosque heredes et heredes heredum meorum ut predictum est. Et insuper promitto ego dictus Tatanus / vobis predictis abbati et monachis, recipientibus nomine et vice dicti monasterii, per me et dictos heredes dictam domum non dimittere nec ius / mihi et<sup>f</sup> heredibus meis aut heredibus heredum meorum et sic deinceps in infinitum et im perpetuum competens aut quod competet in dicta domo / vel eius occasione per me aut per predictos vel aliquem predictorum transferre seu alienare aliquo alienacionis titulo per quam dominium transferatur / in aliquam extraneam personam que non sit genita vel nata ex me ipso Tatano de legitimo matrimonio vel heredibus heredum mei / dicti Tatani natorum ex me de legitimo matrimonio et qui ex ipsis nati fuerint de legitimo matrimonio in infinitum, ut / predictum est, et ipsam domum meliorare et non deteriorare et melioramentum tenere. Que omnia et singula supradicta promitto ego / dictus Tatanus, pro me et heredibus meis et heredibus predictis, ut predictum est, vobis predictis abbati et monachis, recipientibus nomine et vice / dicti monasterii et pro ipso, attendere, complere et observare, sub pena dupli valimenti eius de quanto et quociens contrafecero et ut supra / per omnia non observavero, a me dicto Tatano, pro me et dictis heredibus, promissa et a vobis abbate et monachis, nomine dicti monasterii, / stipulata, ratis semper

et firmis manentibus omnibus et singulis supradictis et obligatione bonorum meorum. Et insuper, si alio modo quam predictum / est fieret alienacio aut si contingeret me vel heredes meos vel heredum heredes decedere sine liberis qui ex legitimo / matrimonio ex me vel eis nati fuerint, ipsa domus cum melioracionibus in ipsa factis ad dictum monasterium libere revertatur. / Predictam autem concessionem facimus nos dicti abbas et monachi et nos fecisse confitemur pro utilitate dicti monasterii, cum dicta / domus irruinosa esset et melioracione indigeat solita eciam pensio augmentata est in presenti contractu nec est / inventus aliquis qui meliori condicione ipsam domum a dicto monasterio habere voluerit, protestantes in ordine nostro nil in predictis / factum esse ad dampnum seu lexionem dicti monasterii, set ad ipsius utilitatem. Duo instrumenta unius tenoris inde fieri partes ro/gaverunt. Actum Ianue, in clauastro dicti monasterii Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo sexagesimo / sexto, indicione VIII<sup>a</sup>, die vicesima secunda decenbris, inter terciam et nonam. Testes interfuerunt Iohannes Hugolini iudex, / Lanfranchus de Castellono, clericus dicti monasterii, et Guillermus, custos dicti monasterii. Factum est hoc presens instrumentum pro / dictis abbate et monachis et pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Stabilis Ottaviani de Sexto, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> matrimonii in A    <sup>b</sup> dicto in A    <sup>c</sup> rato manente pacto: in calce al testo con segno di richiamo    <sup>d</sup> Vera in A    <sup>e</sup> ei in A    <sup>f</sup> ut in A.

693

1267, febbraio 2, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per otto anni a Ido di Promontorio alcune case poste in Genova, in contrada Bucha Bovis, contro la corresponsione di un canone annuo di 15 lire.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 464.

La pergamena presenta una leggera roscatura lungo il margine destro.

A tergo, di mano coeva: «Locatio domorum de Bucha Bove».

✠ In nomine Domini amen. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, don Rufinus prior, frater Iohannes, frater Ober/tinus, frater Enricus Alinerius, frater Enricus de Brosono, frater Francischinus, frater Petrus Gaitanus, fratres monasterii Sancti Syri Ianuensis, locamus et titulo locationis concedimus tibi Iddoni de Prementorio et heredibus tuis domos positas / in Ianua, in contrata ubi dicitur Bucha Bovis, quas dictum monasterium vissum est habere in dicto loco, a presenti Purificatione usque annos octo proxime futuros, dante et solvente nobis nomine dicti monasterii sive successoribus in dicto monasterio, nomine pensionis sive condictionis, annuatim libras quindecim Ian(uensium) denariorum. Quas domos promittimus tibi, nostro nomine / et successorum in dicto monasterio, dimittere usque dictum tempus et non auferre nec pensionem augere nec aliquam novam / inposicionem tibi inponere, sed ipsas tibi, per nos et successores in dicto monasterio, expedire et expeditas habere, alioqu[im] / pena<m> dupli dicte pensionis, nomine dicti monasterii, tibi stipulanti promittimus de bonis dicti monasterii, predicta locatione / semper rata manente. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obli/gamus. Versa vice ego predictus Iddo promitto et convenio vobis dictis abbati et monacis dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, predictas domos tenere usque dictum tempus et non dimittere et solvere vobis et successoribus in dicto / monasterio, nomine pensionis, annuatim libras quindecim ianuinorum de sex in sex mensibus, alioquim penam dupli dicte pensionis / vobis stipulantibus promitto. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obli/go, acto inter me Iddonem et vos predictos dominos abbatem et monacos in principio, medio et fine huius contractus / quod pena predicta non possit peti nisi elapsis quatuor mensibus cuiuslibet anni, set elapsis quatuor mensibus cuius/libet anni tunc pena possit peti qualibet vice per vos dictos abbatem et monacos dicti monasterii et insuper cadam / a iure huius locationis. Testes interfuerunt vocati et rogati Ricobonus Coxanus notarius, Iacobus Fontana notarius. Actum / Ianue, in claustro Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, indictione VIII<sup>a</sup>, die / secunda februarii, post nonam. Et duo instrumenta unius tenoris fieri rogarunt partes: hoc factum est pro dicto / monasterio.

(S.T.) Ego Enricus de Braia, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

1267, marzo 25, Capriata

*Dalfineto de Buxono di Capriata vende al monastero di San Siro, nella persona di Ospinello de Grosis di Parodi, una terra situata in Capriata, in località Burgus Sucijs, al prezzo di 10 lire e 10 soldi tortonesi.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 465.

A tergo, di mano coeva: «De terra empta in Capriata».

E d i z i o n e: CAMPORA, *Capriata*, n. 194.

R e g e s t o: CAMPORA, *Basilica*, p. 10.

(S.T.) Anno Domini millesimo CCLXVII, indic(tione) X<sup>a</sup>, die XXV mar-  
cii, in burgo / Capriate, in domo qua habitat Ottobonus Sturcius de Ale-  
xandria. Ego Dalfinetus de / Buxono de Capriata vendo, cedo et trado tibi  
Ospinello de Grosis de Palodio, emen/ti nomine et vice monasterii Sancti  
Syri Ianuensis et de peccunia dicti monesterii<sup>a</sup>, terram quam/dam positam  
in burgo Capriate, ubi dicitur Burgus Sucijs, et cui coherent dictum mona-  
sterium partibus / a duabus, via comunis a tercia et quedam via vicinorum a  
quarta. Quam terram uti optimam maximamque / dicto nomine tibi vendo  
finito precio librarum X et soldorum X terdonensium, quod proinde a te de  
peccunia dicti monasterii / habuisse et recepisse confiteor, renuncijs  
exceptioni non numerate peccunie et non soluti precii, doli in / factum, ac-  
cioni, condicioni sine causa et iuri deceptionis dupli et ultra duplum omni-  
busque iuribus / mihi competentibus et competituris. Possessionem et do-  
minium in te, nomine iam dicti monasterii, in ipsum monasterium / cedo et  
transfero, constituens me donec possedero, nomine dicti monasterii, et per  
te eius nomine / precario possidere, data licencia tibi, nomine dicti mona-  
sterii, et per te ipsi monasterio precario / possidere. Actiones et iura direc-  
tas et utiles et omnescumque<sup>b</sup> descendentes que mihi competunt / tibi, no-  
mine dicti monasterii, et per te in ipsum monasterium cedo et transfero,  
constituens te, nomine / dicti monasterii, ad dictas actiones et iura ut in  
rem dicti monasterii procuratorem. Preterea / dictam terram a dicto mona-  
sterio de cetero non avocare promito, set potius legitime deffendere, / di-

sbrigare et auctorizare<sup>c</sup> ipsi monasterio et tibi eius nomine, remittendo necessita/tem denunciandi, sub pena dupli de quanto questio<sup>d</sup> moveretur seu evictio fieret et / obligatione omnium bonorum meorum habitorum et habendorum ita quod possis nomine dicti monasterii sive / dictum monasterium me et mea bona omnia habita et habenda ubique convenire, renuncians privilegio fori et omni iuri. / Et inde hanc cartam fieri iussi et rogavi. Testes interfuerunt Iacobus Suçamiçi de Capri/ata et Gualterius de Carpineto.

Ego Iacobus de Rubeis, sacri palacii notarius, hanc cartam rogatus tradidi ut supra subscripsi.

<sup>a</sup> monesterii: così A    <sup>b</sup> dopo omnes segue espunto de    <sup>c</sup> segue promito tra apici probabilmente indicanti espunzione    <sup>d</sup> questio: con segno abbreviativo superfluo sulla q

695

1267, aprile 12, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per ventinove anni a Brunetto Faber due terre situate nella pieve di San Martino d'Albaro, una con casa in località ad Vigum e l'altra a Rovereto, contro la corresponsione di un canone annuo di 8 lire, 10 denari e un cesto d'uva.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 466.

La pergamena, incisa, presenta sbiaditure dell'inchiostro, macchie di umidità, roscature lungo il margine sinistro e un foro in corrispondenza della 20<sup>a</sup> riga, che non pregiudicano la lettura del testo.

Il contratto viene annullato il 2 agosto 1270: v. n. 733.

[✠ In Christi] nomine amen. Nos donnus Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, frater Iacobus de Placentia, frater / [Pet]rus de Bronsono, frater Obertinus, frater Enricus, frater Iohannes, frater Benedictus, frater Daniel, frater Francischinus, donnus Guillelmus ca/[nevarius] et frater Petrus Gaitanus, fratres et monaci dicti monasterii, nomine ipsius monasterii, locamus et titulo locationis concedimus / [tibi Brune]to Fab[ro] et heredibus tuis, a kalendis mensis huius usque ad annos viginti novem, lo-

cum et terras infrascriptas cum domo in / [eis posita], positas in plebatu Sancti Martini de Irchis, loco [ubi] dicitur [a]d Vigum. Coheret dicto loco sive terre super quam est domus ab una / [parte terra Iohanne] de Fossato mediante macerie que est dicti loci, [inferius] terra Iacobe de Malocellis et Filipi Malocelli, [ab uno / latere terra] Ansaldi Lavoraben, ab alio latere quedam [crosa] sive via [et ultra crosam sive viam terra Bonaiunte de Portuve/neris. Alia pe]cia est loco ubi dicitur Roboretum, cui coheret [ab una parte] terra dicti Bonaiunte, inferius [via, ab alia parte terra / dicti Bonaiunte in parte] et Iacobe, uxoris quondam Iacobi Bucucii, inferius strata. Quas terras cum domo et [omnibus aliis / suprapositis], tinis duabus et buttis quatuor et omnibus instrumentis et utensilibus qui sunt in dictis terris [et domo in dictis terris] / titulo locationis concedimus, [nomine dicti mo]nasterii, usque ad dictum terminum, pro pensione sive [mercede] librarum octo et [denariorum decem] / ianuinarum et unius corbe uvarum annuatim nobis, pro dicto monasterio, solvenda in hunc modum: [libras et denarios] in festo [nativitatis] / Domini pro dimidia et in fine anni [alia] dimidia et uvas tempore vindemiarum et sic annuatim [debes] dictas terras bonifi/care et non deteriorare et dictam terram, que est ubi dicitur Roboretum, pastinare vinea, olivis et ficubus et [pastinatam] habere totam usque / ad annos decem, robores vero et [omnes] alie arbores que sunt in dicta terra de Roboreto debe[nt esse] tue, promittentes tibi, / nomine dicti monasterii, terras predictas cum domo usque ad dictum terminum non impedire nec subtrahere seu pensionem augere, set potius / [eas] usque tunc dimittere et expedire tibi vel heredibus tuis nec eas vel aliquam earum infra dictum terminum vendere seu alie/[nare] vel in aliquem alium transferre. Versa vice ego dictus Brunetus promitto et convenio vobis dictis abbati et monacis, / [recipientibus] nomine dicti monasterii, tenere terras predictas et domum usque ad dictum terminum et non dimittere per me vel heredes meos / [et meliorare], bonificare et non deteriorare et dictam terram, que est ubi dicitur Roboretum, pastinare [vinea, olivis] et ficubus et pastina/[tam habere] totam usque ad annos decem ut predictum est et arbores que nunc sunt in ipsa terra mee esse debent et predictam pensionem tam / [pecunie] quam uvarum annuatim ut predictum est vobis, nomine dicti monasterii, solvere et in fine dicti termini dictas terras et buttes / atque instrumenta et utensilia vel hiis similia de eadem bonitate qua nunc sunt vobis vel successoribus vestris in dicto / monasterio restituere per me vel heredes meos. Omnia namque et singula supradicta promittimus nos dicte partes nobis adin/[vicem] attende-

re et observare sub pena librarum viginti quinque ianuinorum, nobis adinvicem stipulata et promissa, firmis semper manentibus omnibus et singulis supradictis, et proinde obligamus nobis adinvicem pignori, videlicet nos dicti abbas et monaci bona / dicti monasterii et ego dictus Brunetus bona mea. Testes magister Guillelmus, canonicus Sancte Marie de Vineis, et Nicolus / Bestagnus. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> sexagesimo septimo, die duodecima aprilis, / [inter] vespas et sero, indictione VIII<sup>a</sup>. Factum pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Caballus notarius rogatus scripsi.

696

1267, maggio 30, Genova

*Il capitolo del monastero di San Siro affida al priore Ruffino e ai monaci Giacomo di Piacenza e Ogerio de Insulis la nomina di tre monaci dello stesso monastero ai quali competerà l'elezione del nuovo abate.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 468.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta tracce di rigatura a piombo e una rosicatura lungo tutto il margine sinistro, con conseguente perdita di testo.

La pergamena contiene anche i nn. 697, 698.

[In nomine sancte et] individue Trinitatis. Nos frater Rufinus, prior monasterii Sancti Syri Ianuensis, frater Petrus Gaitanus, frater / [Iacobus de] Placencia, frater Guillelmus canevarius, frater Petrus de Brosono, frater Daniel, frater Ogerius de Insulis, frater Guillelmus / [de Capri]ata prior<sup>1</sup>, frater Andreas, frater Enricus Alinerius, frater Fredericus, frater Iacobus Sappana, frater Iacobinus, frater Obertinus, frater Iohannes, / [frater E]nricus de Brosono, frater Francischus et frater Benedictus, fratres et monachi

<sup>1</sup> Non è possibile accertare la chiesa della quale il monaco Guglielmo risulta priore, poiché due sono le chiese nel territorio di

Capriata – Sant’Ambrogio e San Nicolò – dipendenti dal monastero di San Siro.

dicti monasterii, vacante dicto monasterio abba/te [per] mortem bone memorie domini Mathei, olim abbatis nostri, volentes ad honorem Dei, beate virginis Marie, beati Syri / [et om]nium sanctorum provideri debere ipsi monasterio de abbate, ad hoc specialiter in capitulo cohadunati, unanimiter et concor/[diter] eligimus dictos fratrem<sup>a</sup> Rufinum, priorem dicti monasterii, fratrem Iacobum de Placencia, fratrem Ogerium de Insulis, mo/[naco]s dicti monasterii, qui pro nobis et vice omnium eligant et eligere possint et debeant tres ex monachis dicti monasterii, / [qui] electi ab eis debeant consentire nec ullatenus contradicant aut contradicere possint ipsi vel aliquis ex eis et habeant / [potes]tatem ipsi tres electi a dictis priore, fratre Iacobo et fratre Ogerio, providendi, eligendi, nominandi et postulandi, pro nobis / [et to]to conventu dicti monasterii, ipsi monasterio de abbate et in abbatem, ita quod qui ab eis vel duobus ex eis electus, / [nominatu]s seu postulatus fuerit in abbatem sit et esse debeat abbas in dicto monasterio et proinde habeatur et haberi debeat / [ac si] a nobis et toto conventu dicti monasterii unanimiter et concorditer electus, nominatus et postulatus esset, dum tamen [de gre]mio nostro sive de conventu et ex nobis eligant, nominent seu postulent nec aliunde eligere possint, nominare / [seu] postulare nec eligendi, nominandi seu postulandi aliunde ullam habeant potestatem nec ex se ipsis aliquem / [nominen]t seu postulent vel eligere, nominare seu postulare possint et fiat et fieri debeat eorum provisio, electio, nominacio<sup>b</sup> / [seu] postulacio de abbate dicti monasterii antequam de capitulo discedant et antequam comedant sive bibant / [et proinde] promittimus inter nos, nomine et vice tocius capituli et conventus dicte ecclesie seu monasterii, attendere / [observare] et habere rata et firma nec in aliquo contravenire in ordine nostro et sub fide et obediencia nostra / [...]ibus<sup>c</sup> plena fides possit perpetuo fieri precipimus et rogamus per te notarium infrascriptum de predictis / [omnibus debere fieri] publicum instrumentum. Actum Ianue, in capitulo dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo / [sexagesimo] septimo, indicione nona, die tricesima madii, inter nonam et vespervas. Testes interfuerunt presbiter Rubaldus, / [presbiter A]vundus, capellani dicti monasterii, et Enricus, custos dicti monasterii.

(S.T.) Ego Stabilis Ottaviani de Sexto, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> fratrem: *corretto probabilmente su fratres*      <sup>b</sup> nominacio: *in calce al testo con segno di richiamo*      <sup>c</sup> [19].

697

1267, maggio 30, Genova

*Ruffino, priore del monastero di San Siro, e i monaci Giacomo di Piacenza e Ogerio de Insulis commettono ai monaci Pietro de Brosono, Daniele e Giacomino l'elezione del nuovo abate.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 468.

La pergamena contiene anche i nn. 696, 698; si rinvia al n. 696 per le osservazioni.

In nomine nostri Iesu Christi. Nos frater Rufinus, prior monasterii Sancti Syri Ianuensis, frater Iacobus de Placencia et frater Ogerius de / [Insulis, mo]nachi dicti monasterii, ad infrascripta specialiter electi a capitulo et conventu dicti monasterii, secundum formam instrumenti inde / [confecti ma]nu Stabilis Ottaviani de Sesto notarii, die et ora presenti<sup>1</sup> et ex commissione nobis facta et atributa a capitulo et conventu / [dicti] monasterii, secundum formam dicti instrumenti, pro nobis et toto capitulo seu conventu dicti monasterii, eligimus fratrem Petrum de / [Brosono], fratrem Danielelem et fratrem Iacobinum, monachos dicti monasterii, qui, pro nobis et toto conventu dicti monasterii, / [ipsi mo]nasterio de abbate debeant providere et in abbatem eligere, nominare seu postulare secundum formam nobis traditam / [ex instrumento] predicto et illam potestatem habeant et habere debeant in omnibus et per omnia, pro nobis et toto conventu dicti / [monasterii, de qua] continetur in instrumento predicto. Et ut de predictis possit fieri plena fides precipimus et rogamus / [per te notarium] infrascriptum de predictis omnibus debere fieri publicum instrumentum. Actum Ianue, in capitulo dicti monasterii, / [anno domi]nice nativitatis millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, indicione nona, die tricesima madii, inter nonam et vespas. / Te-

---

<sup>1</sup> V. n. 696.

stes interfuerunt presbiter Avundus, presbiter Rubaldus, capellani dicti monasterii, et Enricus, custos dicti monasterii.

(S.T.) Ego Stabilis Ottaviani de Sexto, sacri palatii notarius, rogatus scripsi.

698

1267, maggio 30, Genova

*Pietro de Brosono, Daniele e Giacomino, monaci del monastero di San Siro, eleggono Ogerio de Insulis abate dello stesso monastero.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 468.

La pergamena contiene anche i nn. 696, 697; si rinvia al n. 696 per le osservazioni.

A tergo, di mano tardo-moderna: « Electio Ogerii de Insula, 1267 30 maii, ob obitum abbatis Mathei qui anno 1272 ferre fieri campana (*cosi*) ».

[In nomine nostri] Iesu Christi amen. Ecclesia seu monasterio Sancti Syri Ianuensis vacante pastore seu abbate per mortem bone memo/[rie domini] Mathei, olim abbatis dicti monasterii, prior et monachi seu conventus dicti monasterii, ad hoc specialiter in capi/[tulo coha]dunati super eleccione facienda et providendo ipsi monasterio de abbate, eligentes per viam compromissi procede/[re, eligerunt] fratrem Rufinum, priorem dicti monasterii, fratrem Iacobum de Placencia et fratrem Ogerium de Insulis, mo/[nacho] dicti monasterii, qui vice omnium eligerent et eligere possent et deberent tres et electi ab ipsis priore, fratre / [Iacobo] et fratre Ogerio, vice tocius capituli et conventus dicti monasterii, ipsi monasterio de abbate providere deberent / [et in abbatem] eligere, nominare vel postulare secundum formam instrumenti inde confecti manu Stabilis Ottaviani de Sesto / [notarii], die et hora presenti<sup>1</sup>, et ab eis, silicet a dictis priore, fratre Iacobo et fratre Ogerio, ex potestate eis atributa, / [nomine et vice] tocius dicti monasterii, secundum formam dicti instrumenti, nos frater Petrus de Brosono, frater

---

<sup>1</sup> V. n. 696.

Daniel et frater Iacobinus, / [monachi] dicti monasterii, electi fuimus ut constat per instrumentum inde factum manu dicti Stabilis, die et ora presenti<sup>1</sup>, / volentes ex auctoritate et potestate nobis concessa ipsi monasterio et ecclesie de abbate providere, remotis omnino / [...us]<sup>a</sup> hodie, amore et omni carnalitate, solum Deo habendo pre oculis a quo bona conta procedunt et / [...] <sup>b</sup> cuius omne rectum procedit iudicium, Spiritus Sancti gracia invocata, ad honorem summe et individue Trinitatis, Vir/[ginis] gloriose, beati Syri et omnium sanctorum, unanimiter et concorditer, vice nostra et tocius capituli seu conventus / [dicti] monasterii, eligimus, nominamus et postulamus in abbatem ipsius monasterii fratrem Ogerium de Insulis, mo/[nacum] dicti monasterii, et de ipso fratre Ogerio, ex auctoritate et potestate nobis concessa et attributa, vice nostra et / [omnium aliorum] monachorum et fratrum et tocius conventus dicti monasterii, ipsi monasterio et ecclesie pro abbate ipsius mo/[naste]rii et ecclesie providemus, precipientes et rogantes per te notarium infrascriptum de predictis omnibus, ut de hiis possit fie/[ri per]petuo plena fides debere fieri publicum instrumentum, cui electioni, nominacioni seu postulacioni et provisioni frater Rufinus, / [prior di]cti monasterii, frater Petrus Gaitanus, frater Guillelmus canevarius, frater Iacobus de Placencia, frater Guillelmus de Capria/[ta prior<sup>2</sup>, frater Frederi]cus, frater Andreas, frater Obertinus, frater Iohannes, frater Enricus Alinearius, frater Iacobus Sappana, frater Enricus de / [Brosono, frater Francis]chus et frater Benedictus, in capitulo cohadunati, consenserunt et omnia supradicta approbaverunt et rati/[ficaverunt, rata] et firma esse voluerunt et dicte eleccioni, nominacioni, postulacioni seu provisioni de se facte dictus frater / [Ogerius] de Insulis presencialiter ibidem consensit. Actum Ianue, in capitulo dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo / [ducentesimo] sexagesimo septimo, indicione nona, die tricesima madii, circa vesperras. Testes interfuerunt presbiter Rubaldus, / presbiter Avundus, capellani dicti monasterii, et Enricus, custos dicti monasterii.

(S.T.) Ego Stabilis Ottaviani de Sexto, sacri palatii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> [10/11]      <sup>b</sup> [9/10].

<sup>1</sup> V. n. 697.

<sup>2</sup> Non è possibile accertare la chiesa della quale il monaco Guglielmo risulta prio-

re, poiché due sono le chiese nel territorio di Capriata – Sant’Ambrogio e San Nicolò – dipendenti dal monastero di San Siro.

699

1267, agosto 20, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per sei anni ad Avano unctor una casa posta in Genova, in contrada Campo, contro la corresponsione di un canone annuo di 3 lire.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 469.

La pergamena presenta macchie di umidità e roscature lungo il margine sinistro, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: « Unctor ».

[✠] In Christi nomine amen. Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Siro Ianuensis, consensu et voluntate fratrum eiusdem monasterii, videlicet / [don]ni Ruffini prioris, fratris Iacobi Placentie, fratris Petri Gaitani, fratris Guillelmi Gatiluxii, fratris Petri de Brosono, fratris Enrici / [Al]inerii, fratris Francischini, fratris Obertini, fratris Enrici de Brosono, fratris Iacobi Sapane et fratris Petri Papiensis, nec non et nos dicti fratres, / [consen]su et voluntate dicti abbatis, nomine dicti monasterii, locamus et titulo locationis concedimus tibi Avano unctori domum quamdam / [dicti] monasterii positam in contrada Campi, cui coheret a duabus partibus via, a tercia parte Aimeline, retro trexenda, a kalendis septembris proxime venturi / [usque] ad annos sex, pro pensione librarum trium ianuinorum per annum solvenda tantum de sex in sex mensibus pro dimidia, promittentes tibi dictam domum / [usque] ad dictum terminum non impedire nec subtrahere seu pensionem augere, sed potius usque ad dictum tempus dimittere et expedire. Versa vice ego / [dictus Avanus promitto] et convenio vobis dictis abbati et monacis, recipientibus nomine dicti monasterii, tenere domum predictam usque ad dictum terminum / [et non dimit]tere et predictam pensionem in modum et formam predictam vobis solvere. Predicta omnia et singula promittimus nos dicte partes nobis / adinvicem attendere et observare et in nullo contravenire, sub pena dupli dicte pensionis nobis adinvicem stipulata et promissa et proinde obli/gamus nobis adinvicem pignori, videlicet nos

dicti abbas et monaci bona dicti monasterii et ego Avanus bona mea. Et in super cadam ego A/[va]nus a iure locationis dicte domus [sine ...]<sup>a</sup> si non solvero pensionem per terminos supradictos et in modum predictum. Testes Iohannes, abbas mo/[na]sterii Sancti Bartolomei de Fossato, Ruffinus Placentinus de Sancto Bartolomeo, et Ruffinus, porterus Sancti Siri. Actum Ianue, in claustrum dicti monasterii Sancti / [S]yri, anno dominice nativitatibus M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, die XX<sup>a</sup> augusti, ad vespas, indictione VIII<sup>a</sup>. Factum pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Caballus notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Tre o quattro lettere riscritte su altre che non parrebbero funzionali al testo.

700

1267, agosto 21, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per tre anni a Giacomo Bonellus l'abitazione superiore di una casa posta in Valcrosa, abitata da Alaxina di Spigno, contro la corresponsione di un canone annuo di 30 soldi.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 470; o r i g i n a l e [A'], A.S.G., San Siro, n. 471.

Le pergamene che tramandano A e A' presentano macchie di umidità sparse, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo di A, di mano coeva: « Iacobus Bonellus ».

✠ In Christi nomine amen. Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis<sup>a</sup>, et infrascripti monaci ipsius monasterii, videlicet / frater Iacobus de Placentia, frater Iacobus Sapanna, frater Iohannes, frater Enricus, frater Obertinus, frater Francischinus et frater Petrus de Brosono, nomine dicti monasterii, / locamus et titulo locationis concedimus tibi Iacobo Bonello, a kalendis septembris proxime venturi usque annos tres, stallum superiorem cuiusdam / domus dicti monasterii posite in Valcrosa, illius videlicet qua nunc inhabitat Alaxina de Spigno, et ipsum stallum tibi locamus pro / pensione soldorum triginta ianuinarum per annum solvenda tantum

de sex in sex mensibus pro dimidia, promittentes tibi, nomine dicti monasterii, dictum / stallum superiorem domus predicte usque ad dictum terminum non inpedire nec subtrahere seu pensionem augere, sed potius usque ad dictum tempus / dimittere et expedire, sub pena dupli dicte pensionis a te stipulata et a nobis, nomine dicti monasterii, promissa si in aliquo contrafieret et obliga/tione bonorum dicti monasterii. Versa vice ego dictus Iacobus promitto vobis dictis abbati et monacis, recipientibus nomine dicti monasterii, tenere stallum superiorem domus predicte usque ad dictum terminum et non dimittere et predictam pensionem soldorum triginta quolibet anno vobis / solvere in modum predictum, sub pena dupli dicte pensionis a vobis stipulata et a me promissa et obligatione bonorum meorum si in aliquo contrafieret<sup>b</sup>. / Testes Fredericus, clericus Sancti<sup>c</sup> Syri, et Rufinus, porterius dicti monasterii. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, / die XXI<sup>a</sup> augusti, inter terciam et nonam, indictione VIII<sup>a</sup>. Factum pro monasterio<sup>d</sup>.

(S.T.) Ego Guillelmus Caballus notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Ianuensis: *om. A'*    <sup>b</sup> promissa si in aliquo contrafieret et obligatione bonorum meorum *in A'*    <sup>c</sup> Sancti: *om. A*    <sup>d</sup> Factum pro Iacobo *in A'*.

701

1267, agosto 27, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per quindici anni a Guglielmino Orso di Cesino alcune terre con case situate nel territorio di Cesino, nelle località Crosa e Rovinata, già condotte da Guglielmo de Riparia di Cesino per conto dello stesso monastero, contro la corresponsione di un canone annuo di 6 lire.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 472.

La pergamena è annerita.

A tergo, di mani diverse, ma coeve: « Carta de Cisino », « Carta alia stabuli Portarum Vacaru<m> ».

✠ In Christi nomine amen. Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Siri Ianuensis, frater Iacobus de Placentia, frater Willelmus / canevarius, frater Enricus Alinerius, frater Obertinus, frater Iohannes, frater Francischinus, frater Petrus Papiensis et frater Enricus, / monaci dicti monasterii, nomine ipsius monasterii et nostro, locamus et titulo locationis concedimus tibi Guillelmo / Urso de Cisino, a festo sancti Stephani proxime venturo usque annos quindecim, terras dicti monasterii infrascriptas cum / domibus in eis suprapositis positas in territorio Cisini: im primis, ubi dicitur Crosa, peciam unam cum domo supra/posita, cui coheret superius via et terra Sancti Laurentii, inferius fossatus, ab uno latere Sancti Victoris et comunis, ab alio latere / fossatus et terra Sancti Bartolomei de Fossato; item, in Rovinata, aliam peciam terre, cui coheret inferius fossatus, superius / terra Sancti Laurentii, ab uno latere fossatus et terra dicti monasterii; et demum omnes alias terras et possessiones quas in / dicto territorio Cisini olim tenere consuevit Guillelmus de Riparia de Cisino, pro mercede tantum sive pensione / librarum sex ianuinorum annuatim nobis, pro dicto monasterio, solvenda in hunc modum, videlicet medietatem earum in fine anni / et aliam medietatem in festo Pasce sequenti et sic annuatim, promittentes tibi, nomine dicti monasterii, terras predictas / et domos usque ad dictum terminum non impedire nec subtrahere seu pensionem augere, set potius ipsas usque / ad dictum terminum dimittere et expedire tibi et heredibus tuis natis ex te de legitimo matrimonio expensis / propriis dicti monasterii et hoc sub pena dupli dicte pensionis a te stipulata et a nobis promissa si in aliquo contrafieret, / firmis semper manentibus supradictis et obligatione bonorum dicti monasterii. Versa vice ego dictus Willelmus / Ursus promitto et convenio vobis dictis abbati et monacis, recipientibus nomine dicti monasterii, tenere terras predictas / et domos usque ad dictum terminum et non dimittere et bonificare terras et non deteriorare nec arborem aliquam / de ipsis terris incidere sine vestri licentia, liceat tamen mihi ramusculos aliquos qui non sint alicuius utilitatis in/cidere pro terra claudenda et vinea facienda, et domum continue habitare vel facere habitari per personam conveni/entem et predictam pensionem librarum sex quolibet anno vobis vel successoribus vestris in dicto monasterio solvere in / modum predictum et hec omnia vobis attendere et observare promitto, per me vel heredes meos natos ex me / de legitimo matrimonio, sub pena dupli dicte pensionis a vobis stipulata et a me promissa si in aliquo contra/fieret, firmis semper manentibus supra-

dictis et obligatione bonorum meorum. Testes Guido de Varisio ma/gister, Obertus speciarius de Foss(ato) et Guillelmus de Sancto Nazario scriba. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, / anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> sexagesimo septimo, die XXVII<sup>a</sup> augusti, circa nonam, indictione VIII<sup>a</sup>. Factum pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Caballus notarius rogatus scripsi.

702

1267, settembre 4, Genova

*Il monastero di San Siro notifica a Giacomo Boni Guidonis, in qualità di amministratore dei figli del fu Ottolino medico, che la casa dello stesso Ottolino, edificata sulla terra dello stesso monastero, deve essere alienata.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 473.

La pergamena, incollata su carta, presenta macchie di umidità e un'ampia lacerazione, con conseguente perdita di testo.

In nomine Domini amen. In presencia testium infrascriptorum dominus Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri, nomine ipsius monasterii et monachorum / et conventus ipsius, denunciatur Iacobo Boni Guidonis, [u]t curatori filiorum quondam magistri Ottolini medici, ut ipse dominus abbas dicit, quod / edificium domus quod fuit dicti quondam magistri Ottolini et quod edificium est supra terram Sancti Syri et in vicinia Sancti Syri iuxta domum seu / edificium Iohannis Pigati ab una parte et ab alia parte edificium quod fuit Iacobii Bocu[cii ...]<sup>a</sup> dat[...]<sup>b</sup> aliquo [...] <sup>c</sup> / in aliquam personam, cum ipse dominus abbas, pro se et conventu ipsius monasterii, ipsum edificium [... vellint]<sup>a</sup> iusto precio et quod re [...] <sup>d</sup> / poterint et est de voluntate dicti domini abbatis et conventus, pro dicto monasterio, quod in aliquam aliam personam dictum edificium debeat alienari. Et predictam / denunciaconem fecit dictus dominus abbas presentibus testibus infrascriptis, videlicet Guillelmo Cibo et Guillelmo de Sancto Nazario, in claustro dicti / mo-

nasterii, anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, indictione VIII<sup>a</sup>, die quarta septembris, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Stabilis Ottaviani de Sesto, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> [7]    <sup>b</sup> [8]    <sup>c</sup> [13]    <sup>d</sup> [22].

703

1267, dicembre 22, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per dieci anni a Giovanni Musator di Pegli una terra con casa situata nel territorio di Pegli, nella contrada della chiesa di San Martino, già condotta da Morello di Pegli per conto dello stesso monastero, contro la corresponsione di un canone annuo di 4 lire e mezzo. Il monastero si riserva inoltre i diritti sugli alberi del terreno vicino al palazzo che fu dei Pavesi.*

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 474.

A tergo, di mano coeva: « Iohannis Mussatoris de Pelio ».

✠ In Christi nomine amen. Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, frater Iacobus de Placentia, frater Iacobus / Sapana, frater Iohannes, frater Guillelmus de Capriata, frater Enricus Alinerius et frater Enricus de Brosono, monaci / dicti monasterii, nomine ipsius monasterii, locamus et titulo locationis concedimus tibi Iohanni Musatori de Pelio, a festo nativitatis Domini proxime venturo usque ad annos decem, terram quamdam ipsius monasterii cum domo / supraposita, positam in territorio Pelii, in contrata ecclesie Sancti Martini, illam videlicet quam nunc tenet / Morellus de Pelio, et eam tibi locamus pro pensione sive mercede librarum quatuor et dimidie ianuinarum per annum, / promittentes tibi terram predictam cum domo usque ad dictum terminum non impedire nec subtrahere seu / pensionem augere, per nos vel successores nostros in dicto monasterio, sed potius ipsam per totum dictum tempus dimittere et / expedire a quacumque

persona, sub pena dupli dicte pensionis a te stipulata et a nobis, nomine dicti monasterii, promis/sa si in aliquo contrafieret et obligatione bonorum dicti monasterii, salvo tamen et hoc acto expressim quod possimus / arbores olivarum et alias arbores que sunt in terra prope palacium quod fuit Papiensium incidere ad voluntatem nostram. Versa vice ego dictus Iohannes promitto et convenio vobis dictis abbati et monacis, recipientibus nomine dicti monasterii, tenere predictam terram cum domo usque ad dictum terminum et non dimittere et bonificare terram et non deteriorare et in ipsa terra trahere annuatim proanas decem, domum vero continue habitare vel facere habitari et predictam / pensionem librarum quatuor et dimidie vobis, nomine dicti monasterii, solvere quolibet anno in festo nativitatis Domini. Et hec omnia vobis, / recipientibus nomine dicti monasterii, attendere et observare promitto et in nullo contravenire, sub pena dupli / dicte pensionis a vobis stipulata et a me promissa et obligatione bonorum meorum et insuper cadam a iure dicte locationis / si contrafecero in aliquo de predictis. Testes Iacobus Piper, presbiter Confortus et Pelatus Enrici de Barençascho. Actum Ianue, / in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, die XXII<sup>a</sup> decembris, inter nonam et vespas, indictione decima. / Factum pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Caballus notarius rogatus scripsi.

704

<1268>

*Il monastero di San Siro, nella persona di Gasparino de Insulis, acquista, alcune terre situate nel territorio di Campi al prezzo di 125 lire.*

Notizia in n. 724.

Notaio: Pagano « de Serra ».

705

1268, gennaio 21, Genova

*I coniugi Rainerio di Montanesi e Mabilia vendono al monastero di San Siro un appezzamento di terra situato nel territorio di Montanesi, in località Planum de Beliço, e la metà di un altro appezzamento, sempre in Montanesi, che possiedono in comune con Pagano, ministro della chiesa de Varato, al prezzo di 5 lire.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 475.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, sbiaditure dell'inchiostro e una rosicatura nel margine sinistro, che rendono difficoltosa la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva: «Carta venditionis terrarum de Montanexi»; di mano trecentesca: «Pro [monasterio] Sancti Syri de Ianua».

✠ In nomine Domini. Nos Raynerius de Montanexi et Mabilia, uxor ipsius Rainerii, uterque / nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus vobis domino Ogerio, abbati monasterii / Sancti Syri Ianuensis, ementibus nomine et vice dicti monasterii, peciolam unam terre positam in territorio Montanexi, loco ubi dicitur Planum de Beliço, cui coheret ab una parte via, ab alia / parte terra ecclesie de Muntanexi, a tercia terra Iohannis de Robore, a quarta in parte terra dicti monasterii; item medietatem alterius pecie terre campive posite in eodem territorio pro indiviso / cum presbitero Pagano, ministro ecclesie de Varato, cui toti coheret ab una parte terra dicti monasterii, ab alia parte fossatus, a tercia terra heredum quondam Guillelmi Peçoni et a quarta terra heredum / quondam Baldiçonis de Lavagio. Quas terras vobis, ementibus nomine dicti monasterii, vendimus, / cedimus et tradimus, cum omnibus iuribus et pertinenciis earum, ingressibus et exitibus uti obtime maxi/meque sunt, liberas et absolutas ab omni honore servitutis et exactionis preterquam a mutuis et / collectis comuni Ianue deinceps prestandis, finito precio librarum quinque ianuinarum quas proinde nos a vobis<sup>a</sup> / habuisse et recepisse confitemur, abrenunciantes exceptioni non numerate et non accepte peccunie et quod plus / valent pre-

dicta, scientes veram extimacionem earum, ipsum plus nostra pura, mera et inrevocabili / donacione inter vivos vobis, recipientibus dicto nomine, donamus et remittimus, abrenunciantes legi qua cavetur / si venditor deceptus fuerit ultra dimidiam iusti precii possit agere ad rei restitutionem vel iusti / precii supplementum. Possessionem quoque et dominium dictarum terrarum et omnium iurium earum vobis corporaliter / nos tradidisse confitemur, [recipientibus] nomine dicti monasterii, constituentes nos, nomine dicti monasterii, / precario possidere [quamdiu] possederimus, dantes vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, potestatem et bailiam / [ingrediendi] corporalem possessionem ipsarum [vestra] auctoritate quodcumque vobis placuerit sine omni nostra omniumque pro nobis con/[tradicione], promittentes, [uterque] nostrum in solidum, vobis, recipientibus dicto nomine, dictas terras cum omnibus iuribus / [et pertinenciis ipsarum] non impedire neque subtrahere, sed defendere et auctorizare in iudicio et extra expensis nostris propriis / [quibuslibet] nostrum in solidum, remissa necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valent / [dicte terre] et pro [tempore] valuerint et meliorata fuerint vobis recipientibus, dicto nomine stipulantibus, promittimus / [nos] et uterque nostrum in solidum. Pro pena vero et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis omnia bona / [nostra] habita et habenda vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, pignori obligamus. Insuper, dicto precio et ex dicta / [causa, cedimus et mandamus] vobis, recipientibus dicto nomine, omnia iura nobis et utrique nostrum competentia in predictis et pre/[dicatorum occasione earum dictis iuribus], racionibus et accionibus uti possitis, nomine dicti monasterii, agere, excipere et demum omnia / facere [pro dicto] monasterio que nos facere possemus, in predictis omnibus vos, recipientes dicto nomine, procuratores ut in rem dicti mona/[sterii] constituentes, [et uterque] nostrum de predictis omnibus et singulis in solidum teneatur, abrenunciantes epistule divi Adri/ani, beneficio nove constitutionis, iuri de principali et omni iuri. Et specialiter ego dicta Mabilia in predictis omnibus / et singulis et [predictorum occasione] abrenuncio exceptioni <senatus consultus>Velleiani, iuri ypoth(ecarum), de ipsis legitime cerciorata, faciens predicta con/sensu et voluntate dicti mariti mei et consilio Gregorii Cocore et Lanfranci de Casteiono propinquorum et vicinorum / meorum et quos meos propinquos, vicinos et consiliatores mihi eligo et appello, salvis semper mutuis, collectis et hone/ribus de cetero comuni Ianue solvendis, que omnia nos dictus abbas de cetero comuni Ianue<sup>b</sup> solvere promittimus

nomine / dicti monasterii. Actum Ianue, [in parla]torio dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo sexagesimo octavo, in/dictione decima, die vigesima prima ianuarii, inter nonam et vespervas. Testes dicti consiliatores et Rufinus, por/terius dicti monasterii.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> a vobis: *ripetuto*      <sup>b</sup> de cetero comuni Ianue: *ripetuto*.

706

1268, febbraio 3, Genova

*Grimaldo, Andriolo, Obertino, Giovannino, Margonino, Filippino, Tommasino, Guiscardino, eredi, ciascuno per un nono, del fu Giacomo Bestagno, e la madre Mabilia, in qualità di tutrice dei minori Filippino, Tommasino e Guiscardino, da una parte, e il monastero di San Siro, dall'altra, compongono la vertenza relativa alla corresponsione della somma di 269 lire che il monastero doveva a Giacomo per i lavori eseguiti sulle case e sul fondo concessi a lui e al fratello Vivaldo.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 476.

La pergamena presenta ampie macchie di umidità e lacerazioni dalla 5<sup>a</sup> alla 8<sup>a</sup> e alla 42<sup>a</sup> riga, con conseguente perdita di testo, solo parzialmente restituibile alla luce di Wood.

A tergo, di mano coeva: « Instrumentum refutationis fundici factum a Bistagnis ».

Sulla questione v. nn. 432, 436, 438, 531, 561, 690.

In nomine Domini amen. Cum multe lites, questiones et controversie essent et esse sperarentur inter [abbatem] et conventum monasterii Sancti Syri Ianuensis, nomine ipsius / monasterii, ex una parte, et Grimaldum, Andriolum, Obertinum, Iohanninum, Margoninum, Philipinum, Tho[mainum et Guiscardinum], filios et heredes, quemlibet / eorum pro nona parte, quondam Iacobi Bestagni, et Mabiliam, matrem [et] tutricem dictorum Philipini, Thomaini et [Guiscardini, tutorio] nomine ipsorum minorum, / ex altera, occasione domorum et fondici dicti monasterii positorum [in vicinia

Sancti Syri et conventus [...] <sup>a</sup> ipsam domibus et fondico celebratorum inter / dictum monasterium, ex una parte, et dictum quondam Iacobum Bestag[num, ex altera, ...] <sup>b</sup> dicti quondam Iacobi dictum monasterium sive / dictos abbatem et monachos dicti monasterii pro ipso monasterio [...] <sup>c</sup> domum et fondicum alicui locasse / seu concessisse, set eis tamtummodo [...] <sup>d</sup> [... jud] <sup>e</sup> [... volentibus ... nolentibus ipsos] <sup>e</sup> domum et fondicum habere et tenere a dicto monasterio et pro pensione earum dare annuatim ipsi monasterio [...] <sup>a</sup> alio haberi posset et [minus] soldis quadraginta ianuinorum in anno et se et Iacobinum, / fratrem eorum, a dicto monasterio habere debere libras ducentas sex[a]ginta novem que per [dic]tum quondam I[acobum expense] fuerunt in edificatione et / melioracione dictarum domorum et fondici secundum formam instrumentorum factorum et locacione et concessione dictarum domorum et fondici quondam Arnaldo / de Lavania, pro se et heredibus suis, de concessione [et convencione] per dictum quondam Arnaldum, [uxorem] eius et filium facta dicto Iacobo, recipi/enti pro se et Vivaldo, fratre suo, et de concessionibus predictis et convencionibus pro predictis et predictorum occasione celebratis inter abbatem / et monachos dicti monasterii, pro ipso monasterio, ex una parte, et dictum Iacobum Bestagnum, ex altera, quorum instrumentorum scrip[tum fuit unum] / manu Urenbaldi <sup>f</sup> de Veriano notarii, millesimo CC°XXXVI, die tercia februarii, aliud scriptum fuit manu Ricoboni Coxani notarii, millesimo CC°XXXVII, / die quinta augusti, aliud scriptum fuit manu dicti Ricoboni Coxani notarii, millesimo CC°XXXVII, die XX octubris <sup>1</sup>, aliud scriptum fuit manu / Thome de Veriano notarii, millesimo CC°L, die XXII marcii, aliud scriptum fuit manu dicti Thome de Veriano notarii, millesimo CC°LIII, die IIII madii, / et si qua alia instrumenta pro predictis seu predictorum occasione inter predictas partes celebrata fuerunt ab abbate et monachis dicti monasterii, pro ipso / monasterio, dicentibus dictos fratres non observasse per dictum Iacobum, patrem eorum, promissa dicto monasterio et ipsos pro pluribus articulis non / observatis in multis penis incidisse secundum formam dictorum instrumentorum et ipsos abbatem et monachos, pro dicto monasterio, dictas domus et / fondicum posse et potuisse in voluntate eorum cuilibet eorum locasse et concessisse et locacionem et concessionem per eos factam, nomine / dicti monasterii, de dictis domibus et fondico Ma-

<sup>1</sup> V. n. 438 (con data 12 ottobre).

theo Pignolo, de qua concessione factum fuit instrumentum manu Rico-  
boni Coxani notarii, / millesimo CC<sup>o</sup>LXVI<sup>o</sup>, die XX madii<sup>1</sup>, per eos fieri po-  
tuisse et legitime factam esse et plura [alia] dicentibus et asserentibus ip-  
sis / partibus una contra alteram, ex causa transactionis et concordie [volen-  
tes a litibus et] discordiis omnino discedere et indemnitati / anbarum par-  
cium providere et super hiis habito consilio quamplurimum<sup>s</sup> sapientu[m], pro  
bono et utilitate ipsarum parcium ita inter se conveniunt quia predicti  
fratres, filii et heredes, quilibet [eorum] pro nona parte dicti quondam Ia-  
cobi, et dicta Mabilia, mater et tutrix dictorum mino/rum<sup>h</sup>, ut de ipsa tutela  
constat per scripturam p[ublicam] scriptam in actis consolatus burgi, mille-  
simo CC<sup>o</sup> \*\*\*<sup>o</sup>, pro qua tutela / inventarium feci<sup>i</sup> scriptum manu Iohannis de  
Prementorio notarii, et tutorio nomine ipsorum minorum, de omnibus iuri-  
bus eis et cuilibet eorum competentibus / in dictis domibus et fondico et ea-  
rum occasione et generaliter de omnibus iuribus eis et cuilibet [eorum]  
competentibus ex forma dictorum instrumentorum et / cuiuslibet eorum et  
occasione cuiuslibet confessionis, promissionis et obligationis de qua fiat  
mencio in dictis instrumentis et quolibet eorum / fecerunt domino Ogerio,  
abbati dicti monasterii, et aliis monachis infrascriptis [et] presentibus, [nomine  
et] vice dicti monasterii, finem et refu/tacionem et pactum de non petendo  
de ipsis omnibus iuribus in acquilianam stipulacionem deductis dictos ab-  
batem et monachos, recipientes / nomine et vice dicti monasterii, per ac-  
ceptilacionem, liberantes confessi fuerunt ipsis abbati et monachis, recipien-  
tibus nomine et vice dicti / monasterii, concessionem et locacionem per eos  
factam de dictis domibus et fondico predicto Matheo Pignollo, de qua loca-  
cione et concessio/ne superius dictum est, legitime factam fuisse de consen-  
sensu et voluntate eorum [et] ipsam quantum in eis est omni iure quo pos-  
su[n]t / approbant, ratificant et confirmant et omnia de quibus fi<t> mencio  
in instrumento predicto facto [de] ipsa locacione et concessione et  
promiserunt / dictis nominibus dictis abbati et monachis, recipientibus  
nomine et vice dicti monasterii, quod [pro predictis] seu <occasione> pre-  
dictorum nullam in perpetuum accionem / movebunt, controversiam seu  
requisicionem facient ipsi vel successores eorum, per se vel per alium, con-  
tra dictum monasterium vel alium pro eo seu ab ipso mona/sterio causam  
habentem nec in ipsis domibus et fondico vel aliqua parte earum. Et dictus

---

<sup>1</sup> V. n. 690.

Ogerius, abbas dicti monasterii, de consensu / et voluntate<sup>k</sup> fratris Iacobi de Placencia, fratris Danielis, fratris Henrici Alinerii, fratris Iohannis, fratris Obertini, fratris Petri Papiensis et fratris Francischini, mo/nachorum dicti monasterii, et ipsi monachi cum eo<sup>l</sup>, nomine ipsius monasterii et pro eo, ex causa transacionis et pro predictis et predictorum occasione dederunt / et solverunt predictis fratribus, cuilibet eorum pro parte ei contingenti, silicet cuilibet eorum pro nona parte, libras ducentas sexaginta novem ianuinorum pro illis / libris ducentis sexaginta novem de quibus fit mencio in instru-  
[mentis predictis, computa]tis in ipsis libris ducentis sexaginta novem [li-  
bris quatuor]/decim et soldis decem et octo quas habuit Iacobinus, frater dictorum fratrum, de quibus factum fuit instrumentum ut dicunt, et libris quatuordecim et soldis / decem et octo quas habuit dictus Obertinus, de quibus continetur in scriptura scripta in actis consulatus burgi, et quas libras ducentas sexaginta / novem computatis predictis predicti fratres et dicta mater eorum, pro ipsis minoribus, a dictis abbate et monachis, solventibus pro ipso monasterio, / se habuisse et recepisse confessi fuerunt, quilibet eorum pro parte ei contingenti, silicet quilibet eorum pro nona parte, abrenunciantes excepcioni / non numerate pecunie et non recepte, doli mali in factum, condicioni sine causa et omni iuri. Et fecerunt ipsi abbas et monachi<sup>m</sup>, / nomine et vice dicti monasterii, ipsis fratribus finem et refutationem et pactum de non petendo de omnibus iuribus eis pro dicto monasterio competentibus / contra ipsos fratres et quemlibet eorum pro dictis domibus et fondico et earum occasione et generaliter pro omnibus iuribus eis pro dicto monasterio competentibus / ex forma dictorum instrumentorum et occasione cuiuslibet confessionis, promissionis et obligacionis de qua fiat mencio in dictis instrumentis de ipsis omnibus iuribus / in acquilianam stipulacionem deductis dictos fratres per acceptilacionem liberantes et promisserunt, nomine et vice dicti monasterii, dictis fratribus / quod pro predictis domibus et fondico vel earum occasione seu occasione alicuius contractus, pacti sive convencionis celebrati seu celebrate inter dictum monasterium et dictum quondam Iacobum pro ipsis domibus et fondico vel earum occasione et specialiter de quo in predictis instrumentis vel aliquo / eorum contineatur nullam im perpetuum, per se vel successores eorum, in dicto instrumento contra dictos fratres vel successores eorum, per se vel per alium, accionem / movebunt, controversiam seu requisicionem facient. Predicta promisserunt adinvicem inter se dicte partes dictis nominibus habere